

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Taliban, Şeytan'ın Evinde Oturmak İçin Çabılıyor!

#### **Haber:**

**Taliban:** Birleşmiş Milletlerde oturmak için dost ülkelerden yardım isteyebiliriz. (Rusya el-Yevm-24/09/2021)

#### **Yorum:**

Gerçekten insan, Taliban'ın, Birleşmiş Milletler Konseyi'nde bir koltuk elde etme çabasından, dahası bu koltuğu elde etmek için arabulucu arama kararlılığından dolayı üzülüyor!

Taliban gibi bir hareket, Birleşmiş Milletler komitesi üyeliğinin onun kararlarına, maddelerine ve yasalarına itaat etmek anlamına geldiğinin farkında değil mi?! Taliban, Birleşmiş Milletler komitesini tanımanın ve ona girmenin, ülkeyi Birleşmiş Milletler kurum ve komitelerinin ve zehirli çözümlerinin insafına bırakmak anlamına geldiğini bilmiyor mu?!

Birisi şöyle diyebilir: istesenez de istemesenez de dünyadaki siyasi hayatın gerçeği budur, Birleşmiş Milletler komitesine girmek için uluslararası baskılara cevap vermek zorundasınız, aksi takdirde Afganistan, ülkelerin ilişki kurmaktan kaçındığı ve korktuğu haydut bir devlet olacaktır. Birleşmiş Milletler komitesi üyeliğinin Afganistan'a gerekli tavizleri ve ticari kolaylıkları sağlamasının yanı sıra diğer ülkelerin Afganistan'ı tüm dünyaya savaş ilan etmeyen dost ve iyi niyetli bir ülke olarak görmelerini sağladığından bahsetmiyorum bile...

Tüm bunlara cevap verirken Birleşmiş Milletler komitesine üyeliğin bir önemi olup olmadığını görmek için tüm dünyanın önünde gerçekleşen hususlara bakmalıyız?

Amerika Irak'ı işgal etmeye, servetlerini ve zenginliklerini yağmalamaya karar verdiğinde ve komitenin tüm yasalarını kaldırıp duvara çarptığında Irak Birleşmiş Milletler komitesinin üyeliğinden bir fayda sağlayabildi mi?

Filistin ulusal yönetimi, Birleşmiş Milletleri tanımasından ve Yahudi varlığının Filistin ve halkı üzerindeki zulmü kaldırması için ona başvurmasından bir fayda sağlayabildi mi? Dahası Birleşmiş Milletler, Filistin yönetimine ait alanlar olarak kabul ettiği bölgelerde Yahudi yerleşimini durdurabildi mi?

Şu an, yirmi yıl sonra, Birleşmiş Milletler Amerika'nın Latin Amerika'nın işlerine, son olarak da Venezuela'ya müdahale etmesini engelleyebildi mi?

Birleşmiş Milletler, Rusya'yı, Beşar rejimini ve bunların arkasındaki Amerika'yı, Suriye halkının çocuklarını, kadınlarını ve yaşlılarını öldürmesini ve yaklaşık on yıldır devam eden yerinden edilmelerini engelleyebildi mi?

Bunlar, Birleşmiş Milletler ve kurumlarının Amerika'nın istediği zaman kullandığı ve istediği zaman ona sırt çevirdiği bir sömürge aracından başka bir şey olmadığını kanıtlamak için sadece buzdağının görünen kısmı ve denizdeki bir damladır.

Birleşmiş Milletlerinin, hiç kimseye gizli kalmayan vakıası işte budur. Peki ya Taliban'ın Afganistan'da uygulamaya çalışacağı İslam'ın kanunlarıyla çelişen yasaları ve kanunları nasıl olacak! Yoksa Taliban, Birleşmiş Milletlerin yasalarını içeride ve dışarıda Afganistan'daki Müslümanlar üzerinde bir otorite mi yapmak istiyor?! Allah'a yemin ederim ki bu, apaçık bir cehalet ve şeriata muhalefettir.

Allah'tan, Taliban içerisindeki kardeşlerimizin dikkatli olmalarını ve bu insan Şeytanlarının evine katılma talebi hususunda kendilerini gözden geçirmelerini temenni ediyoruz.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Dr. Ferec Memduh**